
Mikrobank för kvinnor  
Niclas - skolans lärare- berättade 

på konferensen om mikrolån och vad 
man ska tänka på när man säljer sina 
produkter på marknaden. Lönsamhet 
är viktigt och i regel tjänar kvinnorna 
minst lika mycket som de lånar av 
banken. 

Betala in en summa på IKF:s 
plusgiro 527582-1 och ange 
Mikrobank   Kamuga på talongen. 

Projektet utvecklas
Syftet med besöket var att se hur projek-

tet utvecklas. Forum Syd, som finansierar 
projektet, kräver en årlig uppföljning på 
plats. En hel del har hänt i Kamuga-projek-
tet sedan sist:
•	 Det börjar bli trångt på Centret. Där 

textilslöjden tidigare höll till bor nu fler 
pojkar. Åtta flickor bor fortfarande i det 
lilla sovrummet. Fyra av flickorna har 
nu en baby på ryggen. De har fått vår 
bok om hur man ska undvika att bli med 
barn och de använder den som läslära, 
men den borde kanske vara tydligare!

•	 Textilslöjden har flyttat till ett eget rum, 
som byggts framför huset. Det är i plåt 
och inte så vackert - men det fungerar.

•	 Ett tiotal ungdomar har fått arbete.
•	 Snickarna har nu fått tre hyvelbänkar - i 

fjol hade de bara en. 
•	 En ny grupp unga män har börjat i verk-

tygslära. De tillverkar stolar, pallar och 
bord och bikupor.

•	 Fem bikupor drivs i projektet. De kan 
alltså sälja honung, som är mycket 
dyrt att köpa i affärerna.

•	 Gethuset har dels byggts om till ett 
låsbart materialförråd och dels till 
kök. Det är många barn som behöver 
mat i byn och lyckligtvis är flera 
medlemmar duktiga på att laga mat.

•	 Vi har skänkt en åsna, som nu vän-
tar ett efterlängtat föl. Vår åsna kan 
bära upp många kannor vatten från 
sjön och transportera grönsaker till 
marknaden. Den är en viktig inkom-
stkälla. En av skolans lärare har ock-
så köpt en åsna som han kan hyra ut.

•	 Det lilla biblioteket har fått fler böck-
er. I gästboken såg jag att de hade haft 
flera besök under det senaste året.

•	 Ansökan om att registreras som 
fristående yrkesskola har lämnats till 
undervisningsministeriet.

Konferenserna – den stora 
behållningen 

Under besöket hölls två konferenser i 
Turisthotellet. Ulla berättar att det var den 
stora behållningen av besöket. Innehållet 
var i huvudsak filmvisningar och work-
shops.
Första dagen med eleverna

Filmerna kommer från IOGT-rörelsen 
och är inspelade i trakten av Victoria-
sjön. Sex, lies and ignorance gav inspira-
tion till att diskutera hur män och kvinnor 
ska förhålla sig till varandra. Eleverna 
delades in i grupper som diskuterade vad 
de sett och sedan redogjorde för sina åsik-
ter inför alla deltagare Många olika syn-
punkter kom fram - en del konventionella 
och en del mycket liberala. Det var oftast 
de unga männen som redogjorde för vad 
grupperna tyckte, men vi lyckades efter 
lite övertalning få lite bättre könsjämvikt.

Vi tog  tillfället i akt diskutera HIV 
och AIDs. De var väl informerade och 
hade goda kunskaper om hur man skyd-
dar sig mot smittan. De förstod vikten av 
kondomer, vilket var glädjande i en skola 
där de flesta är romerska katoliker. 

En av filmerna handlade om grave dig-
gers från Kisumu. Den behandlade prob-
lemet med de många som är beroende av 
alkohol. Alla ungdomar har erfarenheter 
av vuxna, som dricker för mycket och vi 
fick en intressant diskussion om hur man 
ska förhålla sig till alkohol.

Vi hann även diskutera hur de vill att 
utbildningen ska utvecklas. De flesta vill 
få kunskaper i datoranvändning. Elnätet 
ligger nära skolan och de hoppas att snart 
kunna få möjligheter att använda datorer.

Det var en stor upplevelse för ung-
domarna att få komma på konferensen. 
Ingen hade tidigare varit i hotellet eller 
deltagit i en konferens. Vi bjöd på lunch, 

pommes frites med korv,  som de aldrig får i 
vanliga fall. De fick frukt till efterrätt. 

De uppskattade verkligen möjligheten 
och det var glädjande att se hur de tysta, 
blyga ungdomarna har utvecklats till per-
soner med egna åsikter, som vågade ta plats 
och framföra sin grupps synpunkter för del-
tagarna.
Andra dagen med kvinnorna

Följande dag var det kvinnornas tur. 
Många deltagare var Kamuga-medlemmar, 
men  hälften kom från olika paraplyorgani-
sationer. Vi diskuterade bl.a. kvinnors or-
ganisering. Det är viktigt för kvinnorna att 
diskutera hur de vill att organisationen ska 
utvecklas. 

En inbjuden talare var Mama Florence 
från Orongo widows, som till största delen 
arbetar ideellt.  De har en förskola som drivs 
på ideell basis. Florence arbetar med me-
dicinalväxter, som hon torkar och blandar 
i maten till personer som är svaga efter 
malaria eller andra sjukdomar. Hon berät-
tade om hur viktig torkade blad från Murin-
gaträdet är. Hon upp manade kvinnorna till        
samarbete och till nätverkande! 

Regeringen har insett hur nyttigt Murin-
gaträdet är. En tjänsteman, som var en av 
de inbjudna talarna, delade ut frö och berät-
tade för kvinnorna hur de kan använda blad, 
bönor och frukt från trädet. 

En medlem från Oboke berättade hur 
man kan skydda det ofödda barnet från att 
bli smittade av HIV även då föräldrarna är 
smitt bärare.

Som vanligt talade vi om hur man 
arbetar i en studiecirkel. Det passar Ka-
mugas medlemmar att samlas och delta i 
informellt lärande.

Kamuga är ett jordnära projekt 
där mottagarna genom eget arbete 
och utbildning kan skapa möj-
ligheter till ett självständigt och 
värdigt liv.

Mamma, som vill skapa egen försörjning


